
4

Křehká dáma s obry

Když vypráví Renata Pavlíková, 
stálice komunikačního odboru OKD, 
o svých „domácích mazlíčcích“, 
rozzáří se jí oči.  

Přes deset let žije po boku 
tibetských dog, nebo také mas-
tifů, jak jsou nazýváni, jednoho 
z historicky nejstarších plemen, 
genealogicky druhého nejstaršího 
plemene po vlku, které existuje už 
více než 4 000 let. Z Tibetu, kde 
tito obří huňáči hlídali a dodnes 
hlídají budhistické chrámy a kláštery, 
vesnice i stáda, je do Evropy dovezl 
cestovatel Marco Polo. 

Své první setkání s „tibeťany“ si 
Renata pamatuje na den přesně: 
„Bylo to při novoročním výšlapu 
na Opálenou na Čeladné v roce 
2009. Rodina s dvojčaty, kterou jsme 
po cestě potkali, s sebou měla ob-
rovského psa, o jehož existenci jsem 
do té doby neměla tušení.  Děvčátka 
na něm odpočívala, a já jsem z něj 
byla úplně u vytržení.“ 

A protože to byla láska na první po-
hled, začala se Renata o toto pleme-
no a jeho vlastnosti hlouběji zajímat. 
Informace získávala z chovatelských 
stanic, jezdila na výstavy. Když se 
pak s manželem rozhodli odstěhovat 
na chalupu, věděla, že právě takové-
ho hlídače si chce pořídit.  A dnes má 
hned čtyři. Ze všech typů tibetských 
mastifů si vybrala mohutný typ zvaný 
Tsang-Khyi. 

Život s těmito obry ji naučil 
obrovské trpělivosti a naboural 
veškerý stereotyp: „Tibetský mastif 
není pracovní plemeno, a musí 
se proto cvičit jiným způsobem. 
Na každého jedince platí něco úplně 
jiného. Nereagují na pamlsek, nedají 
se koupit a jejich lásku si musíš 
zasloužit. Všechno, co se naučí a co 
dělají, dělají proto, že to dělají pro 
tebe,“ vysvětluje. I když jsou vycho-
vaní a vycvičení, vždy prý dokáží 
překvapit a i po letech ukázat dosud 
neznámé stránky své povahy.

Prvním čtyřnohým členem rodiny 
Pavlíkových se stal Mahat, což 
v tibetštině znamená velký. „Říkáme 
mu Merlin. Neudělá nic, co nechce. 
Ale když ví, že nám tím udělá radost, 
může se přetrhnout. Nejchytřejší 
ze čtveřice je zlatá holčička Mia, 
můj velký parťák. Mám pocit, že 
mi čte myšlenky. V rodokmenu má 
předka přímo z Tibetu. Sajany-Mo, 
což znamená milovaná holčička, 
náš Momínek, miluje jídlo a baví ji 

výstavy. Ráda se předvádí, a když 
má pocit, že si jí rozhodčí dost 
nevšímají, neváhá si na ně štěknout.  
Nejmladším ze čtveřice je potomek 
Mii a Merlina Akhu, to znamená 
chytrý strejda. Tomu říkáme Olaf. Je 
nejvíce fixovaný na nás jako rodinu 
a nechá si od nás líbit úplně všechno. 
Je velmi ochranitelský a zarputile 
brání nás i teritorium,“ popisuje s lás-
kou členy své party Renata, která se 
díky svému koníčku stala místopřed-
sedkyní Klubu tibetské dogy v České 
republice, jednoho z pouhých dvou 
spolků chovatelů tibetských mastifů 
u nás. 

S kolegy z klubu připravují klubo-
vé výstavy a ve spolupráci s porad-
kyní chovu se snaží zachovat pů-
vodní plemeno v maximální možné 
mí ře. Cestou vzdělávání chovatelů, 
a nikoli zpřísňováním podmínek 
chovu, se starají o to, aby štěňa-
ta, která budou odchována pod 
jejich klubem, splňovala všechny 
zdravotní předpoklady a aby nebyly 
potlačeny prapůvodní vlastnosti 
plemene, ale zachovaly se jeho 
typické povahové rysy, k nimž patří 
ochrana rodiny a vázanost na ni, 
ale také zdrženlivost k cizím lidem. 
„Z tibetského mastifa by se neměl 
stát medvídek na mazlení pro 
všechny,“ zdůrazňuje.

V tomto duchu se Renatě před šes-
ti lety povedlo odchovat i vlastní vrh 
štěňat, v nichž se upevnily prapůvod-
ní geny. Potomci Mii a Merlina jsou 
typickými představiteli plemene, jak 
vzhledem, tak i povahou. Pro štěňata 
se jí povedlo najít rodiny, které jim 
poskytly lásku i zázemí a s nimiž je 
dodnes v kontaktu. A život s obry ji 
neustále baví i překvapuje.

číslo 5 | ročník 53OKD/Za branami OKD

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Renatin gang: Merlin, Mia a Momínek (zprava).

YX
CY

C

Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
DUBEN 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_Heczko(463312/) Pielka 15687 794 356.8 21,329 2,05 SL 300, Fazos 15/31, 15/33

2. Vaľany(463206/) Pochopeň 11077 443 180.6 8,210 1,12 SL 300, Fazos 17/37

3. Kulla(463200/2) Riedl 8821 353 123.7 5,988 0,70 SL 300, Fazos 15/33, 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Pasik(293260/7, 293260/2) Bajaczyk, Ing. 143,00 5,72 100,46 29,01 AM-50/132 C02

2. ALPEX_Holek(402226/) Palej 118,00 4,37 109,70 23,69 AM-50/132 C05

3. Kadlec(293220/2) Čáp 97,00 4,85 110,10 25,87 AM-50/132 D01

4. Noworyta(400060/2) Čáp 88,00 4,63 119,49 25,81 AM-50/132 C04

5. ALPEX_Figura(402246/1, 402246/2) Zguda, Mgr. 59,00 2,68 57,57 14,11 AM-50/132 C01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Staszewski(400040/1) Weglarz, Ing. 72,00 2,57 58,37 14,50 VVH-1U C01, NSU-1E C03

2. Omelka(54625/) Čáp 47,00 2,14 53,62 11,50 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. Slíž(402220/1) Firla 37,00 2,64 68,71 13,21 Trhací práce, NSU-1E C01

4. SEFEKORA_Jakubisin(400094/) Cyprich 14,00 1,00 26,30 5,53 Trhací práce, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – DUBEN 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Kulla Riedl 110367 1056 416.6 19,572 2,39

2. Turoň Miarka 105822 1433 487.9 33,608 3,50

3. Vaľany Pochopeň 64026 583 269.7 10,916 1,68

4. ALPEX_Heczko Pielka 39517 453 291.1 12,524 1,30

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 590,00 5,18 116,86 29,56

2. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 398,00 4,91 111,06 27,40

3. Noworyta Čáp 301,00 4,78 122,72 25,79

4. Kadlec Čáp 283,00 3,29 90,52 16,99

5. Pavlík Firla 135,00 5,87 133,24 33,92

6. ALPEX_Holek Palej 124,00 4,13 103,77 22,34

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Omelka Čáp 186,00 2,21 57,29 11,38

2. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 176,00 1,85 42,86 9,76

3. Slíž Firla 158,00 2,19 56,12 10,21

4. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

5. SEFEKORA_Jakubisin Cyprich 16,00 1,00 26,33 5,50

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

POZNÁMKA: V ročních tabulkách jsou zeleně označeny kolektivy, které více provozních dnů odpracovaly s technologií POP 2010.

OSTRAVA

Michalfest
Na pohodový multižánrový festival zve 
do nádherného industriálnho areálu his-
torický Důl Michal (Petr Cingr) v Ostravě-
Michálkovicích. Michalfest proběhne 
v pátek 9. a sobotu 10. června a na se-
znamu účinkujících jsou: Janek Ledecký, 
Rednex, Kaczi, Nedivoč, Světlo, Witch 
Hammer, Eddie Stoilow, Yo Yo Band, Mydy, 
Jablkoň, Sofian Medjmedj, Heľenine oči, 
Trautenberk, Smola a Hrušky, Inflagranti, 
Cirkus Problem, Jaksi taksi, Lysa Góra, 
Dolls in the Factory a Katarína Knechtová.

KARVINÁ

Smacznego
Čili v překladu z polštiny „Dobrou chuť“ 
se jmenuje karvinský food festival, jenž 

proběhne za podpory Nadace OKD v so-
botu 27. května v areálu Lodičky v Parku 
B. Němcové ve Fryštátě. Těšit se podle 
zástupců pořádající Iniciativy Dokořán mo-
hou návštěvníci na nabitý a spoustu chutí 
obsahující program včetně live cooking 
na pódiu nebo chilli-man show. Chybět 
nebude dětská zóna a z vystupujících kapel 
jsou potvrzeny Buty. Začíná se v 10 hodin.

ORLOVÁ

Dny města
V rámci oslav výročí 800 let od založení 
Orlové se chystají na pátek 26. a sobotu 
27. května Dny města. V letním kině 
první den vystoupí Pokáč, Atmo Music, 
Majk Spirit a Ewa Farna, lesopark 
bude patřit programu pro děti s Family 
Klaunem a Michalem Nesvadbou, 
náměstí 28. října pak koncertu Bosobos 
a Jazzika. Druhý den v letním kině hrají 

Duo Jamaha, Václav Noid Bárta, Tros 
Discotequos (Vojtěch Dyk, Jakub Prachař 
a Jan Maxián), Leoš Mareš, Michal David 
a Rytmus, v lesoparku budou Maxíci 
a Slizománie a na náměstí 28. října se 
lidé mohou těšit na Radegast Cymbal, 
Sundays Band či Vali Agel

FRÝDEK-MÍSTEK

Xtreme Triathlon
Opět za podpory Nadace OKD bude v so-
botu 3. června u vodní nádrže v Brušperku 
závod kombinující plavání, cyklistiku 
(pojede se i kolem Dolu Staříč) a běh. 
Xtreme Triathlon je letos jubilejní, usku-
teční se pod taktovkou Vodní záchranné 
služby ČČK Ostrava podvacáté. Start žáků 
je naplánován na 10 hodin, hlavních ka-
tegorií pak na 12:45. Účastnit se mohou 
i amatéři, přihlásit se dá na webu www.
triathlonbrusperk.cz.

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu

Momínek se na světové výstavě psů 
v Lipsku 2017 umístila v TOP 9 ze 159 
tibetských mastifů.

Benjamínek smečky Olaf (vzadu) 
s Momínkem.

Vůdkyně smečky Mia.

mailto:barbora.cerna-dvorakova@okd.cz


25. května 2023 | www.okd.cz 7

Příměstské tábory s Nadací OKD

KARVINÁ – Jen měsíc a něco zbývá 
do konce školního roku a z Nadace 
OKD zaměstnaným rodičům vzkazují, 
že nastává nejvyšší čas zajímat se 
o to, jak zajistit potomkům program 
na prázdniny. Například je přihlásit 
na příměstské tábory, jichž je letos 
podpořeno skutečně hodně a jejich 
program je velmi různorodý.

Život u řeky
Přírodovědná stanice v Karviné-Ráji 
spadající pod Středisko volného 
času (SVČ) Juventus připravuje letní 
příměstský tábor pro děti od sedmi 
let ve svém areálu v termínu od 10. 
do 14. července. Slibuje pozorování 
živočichů v okolní přírodě, aktivity se 
zvířaty na stanici, soutěže a hry, celo-
denní výlety. Kontakt: lukas.barchan-
ski@juventus.cz, 608 886 320.

Prázdninové dobrodružství
Třetí červencový týden (17. až 21.) 
chystá SVČ Juventus v Přírodovědné 
stanici v Ráji další turnus. Slibuje 
program se zvířaty, vycházky, soutěže, 
hry, výlety. Kontakt: pavla.velickova@
juventus.cz, 608 886 320.

Prázdniny se zvířaty
Letní příměstský tábor pro děti 
od sedmi let se koná opět pod 
hlavičkou SVČ Juventus od 24. do 28. 
července, a to v Přírodovědné stanici 
v Ráji. Na programu je pozorování 
zvířat v okolí, aktivity s chovanými 
živočichy, soutěže, hry, výlety. Děti 
tady budou denně od 8 do 16 hodin. 
Kontakt: lukas.barchanski@juventus.
cz, 608 886 320.

Léto v přírodě
Také v srpnu SVČ Juventus 
v Přírodovědné stanici v Ráji 
avizuje od 7. do 11. příměstský 

tábor s podobnou náplní a časo-
vým rozvrhem, jako ty tři předešlé. 
Kontakt: pavla.velickova@juventus.cz, 
608 886 320.

Tábor s angličtinou
Kreativní pondělí (seznámení, tvorba 
dětských fantazií), Sportovní úterý 
(míčové i stolní hry a soutěže), Výletní 
středa (celodenní výprava), Hudební 
čtvrtek (říkánky, básničky, písničky 
a tanečky), Rozlučkový pátek (s vy-
stoupením pro rodiče). To bude náplní 
příměstského Tábora s angličtinou 
v režii školy TopSchool pro děti od pěti 
do čtrnácti let. V ceně je i dvacet 
hodin výuky jednoho z nejvyužíva-
nějších světových jazyků. Termíny 
jsou v červenci od 10. do 14., od 17. 
do 21. a od 24. do 28., v srpnu pak 
od 7. do 11., od 14. do 18. a od 21. 
do 25. Kontakt: tabor@topschool.cz, 
776 279 258.

Dragon Camp
Karvinská škola bojového umě-
ní Dragon Club vedená Markem 
Szwedou zorganizuje příměstské 
tábory Dragon Camp ve svém 
centru ve Slovenské ulici 2868/33a 
v Hranicích. Volnočasové turnusy 
jsou od 3. do 7. července a od 7. 
do 11. srpna pro šestnáct účastníků 
ve věku od osmi do třinácti let (vždy 
denně od 7 do 15 hodin). Pro stejnou 
věkovou skupinu a stejný počet dětí 
bude i Kung-Fzuz turnus od 10. do 14 
července. Naučí se na nich základní 
gymnastiku (kotoul vpřed, kotoul 
vzad včetně přeskoků přes překážky 
s využitím dopadové žíněnky), základy 
posilování s vlastním tělem (správná 
technika: dřep, prkno, klik, sedy-lehy), 
jak se ráno protáhnout (úplné základy 
jógy), výtvarné techniky (kreslení 
a jiná kreativa), základy bojových 

umění (údery a kopy do terčů), jak 
zůstat v klidu a soustředěně, jak se 
bavit i bez mobilu (karty, piškvorky, 
šachy, člověče nezlob se, hoňka, 
zmrzlík, vybíjená a jiné hry) a v nepo-
slední řadě týmové práci (kooperační 
soutěže v týmech). Kontakt na vedou-
cího tábora: 720 380 694.

Westernový tábor
F4K neboli Family for Kids (Rodina 
pro děti) tvořený manželi Ivanou 
a Pavlem Reisovými a jejich potomky 
Ladou a Danielem mají od Nadace 
OKD podporu na letní stanový 
pobytový tábor klubu Awana v Dolní 
Lomné v Beskydech. Ponese se 
ve westernovém duchu v termínu 
od 16. do 22. července, je určen 
pro děti od šesti do dvanácti let. 
Ve druhé polovině týdne se mohou 
přidat i rodiče táborníků a zapojit se 
i do programu! Awana však má také 
příměstské tábory v Karviné od 7. 
do 11. srpna a od 21. do 25 srpna 
ve své klubovně ve Slovenské ulici 
2868/33a, denně od 7:30 do 16 
hodin. A to s týmovými a sportovní-
mi hrami uvnitř i venku, poznávání 
přírody, bojovkou a výletem. Kontakt: 
f4k.cz/awana/.

Golfové tábory 2023
Hřiště na Lipinách pokračuje ve své 
tradici příměstských golfových táborů,  
budou od 10. do 14. a 24. do 28. 
července, od 31. července do 4. srpna 
a od 7. do 11. srpna. O děti od sedmi 
do patnácti let se budou starat zkušení 
trenéři, zapůjčí jim vybavení, zajištěny 
jsou dvě svačiny a oběd, samozřejmě 
i pitný režim. Informace, přihlášky 
a platby (v hotovosti) se vyřizují 
přímo v recepci golfového resortu 
Lipiny, kontakt: golflipiny@seznam.cz,  
725 044 229.

Lipiny jsou v „top“ desítce 
golfových areálů v tuzemsku

KARVINÁ – Záhy po startu letošní sezo-
ny přišla z Golf Resortu Lipiny skvělá 
zpráva: Karvinské devítijamkové hři-
ště se opět dostalo mezi desítku nej-
lepších českých golfových areálů!

„V hlavní kategorii Nejoblíbenější 
golfový areál jsme na krásném de-
sátém místě, přičemž je nutno říci, 
že v tuzemsku dnes funguje více než 
stovka golfových hřišť,“ informo-
val vedoucí z Lipin Pavel Malina. 
Zdůraznil, že Karviná porazila taková 
velká jména jako Prosper Golf Resort 

Čeladná (37. místo), Albatross Golf 
Resort ve Vysokém Újezdě u Berouna 
(21.), PGA National – Prague Oaks 
v Nebřenicích u Prahy (40.) nebo Golf 
Resort Karlštějn (29.).

Golf Resort Lipiny, jak upřesnil 
Malina, bodoval v anketě na webu 
www.golfovyareal.cz i v dalších ka-
tegoriích. „Mezi nejkvalitnějšími gol-
fovými devítkami jsme byli pátí, u za-
čátečníků osmí, golfisté s úrovní HCP 
36-54 nás vynesli na sedmé a hrá-
či s úrovní HCP 12-34 pak na desá-

té místo,“ poznamenal ředitel areá-
lu s poděkováním všem lidem, kteří 
pro hřiště na dohled od těžních věží 
šachet ČSM, ČSA a Darkov hlasovali.

První veřejný turnaj letošní, v po-
řadí již dvanácté, sezony proběhl 
na Lipinách v sobotu 8. dubna, a to 
18 jamek Mix Texas Scramble pro 
dvojice. „Jsem velmi rád, že se hrá-
čům a návštěvníkům na Lipinách líbí. 
Areál je tady zejména pro obyvatele 
Karvinska. Dochází k nám třeba děti 
ze škol ve městě a okolí, které mají 
golf dokonce jako součást tělocviku, 
a pod záštitou Nadace OKD pořádá-
me i příměstské tábory,“ poznamenal 
Malina.

Lipinám patřila i část česko-polské-
ho turnaje mládeže Mezinárodního 
Mistrovství Slezska Junior Challenge 
– první den se odehrál v Bytomi, 
druhý v Karviné. „Byl to čtvrtý roč-
ník, a protože se Slezsko rozkládá 
na území dvou států, hrálo se kaž-
dý den v jiné zemi. Nejprve na hřišti 
Armada Golf Club Bytom, poté v Golf 
Resortu Lipiny. Hráli jsme rozdělení 
podle hendikepu a věku, turnaj při-
nesl všem moc radosti. Byla to ide-
ální příležitost poznat nové soupeře 
i trávníky,“ líčil mladý golfista Tom 
z Rychvaldu.

Podle manažera karvinského gol-
fového klubu Luboše Sedláčka si 
na rekultivovaných pozemcích v pol-
ské Bytomi a karvinských Lipinách 
zahrálo celkem sedmdesát jedna dětí. 

„Ti nejmenší si zahráli devět jamek 
na veřejném hřišti,“ dodal Sedláček.

PANORAMA

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Radek Lukša, tel.: 732 831 491, e-mail: luksza@yahoo.com / adresa re-
dakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Česká část mezinárodního turnaje na Lipinách.

FO
TO

: G
ol

f L
ip

in
y

Pohornickou krajinou pro každého, 
OKD zaplatí dvěma týmům štafetu
KARVINÁ – Mistrovství republiky na pade-
sát kilometrů! Tento statut získal teprve 
ve svém letošním druhém ročníku závod 
POHO50, jenž se pod záštitou generál-
ního partnera RBP, zdravotní pojišťovny, 
uskuteční  v neděli 25. června v Karviné. 
Běhání pohornickou krajinou podpořila 
i společnost OKD, která uhradí startov-
né dvěma přihlášeným týmům.

„Na naší Pohodové Padesátce si 
každý vybere podle svého! Můžeš 
běžet sám na trati o délce šesti, desíti, 
jednadvaceti nebo dokonce padesáti 
kilometrů, případně se spojíš se svými 
přáteli a poběžíš štafetu na čtyřikrát 
šest kilometrů. Ať už si vybereš jakou-
koliv variantu, čeká tě krásná trasa 
plná přírodních krás a běžeckých výzev. 
Zkrátka nepřijdou ani děti, pro které 
máme vlastní běhy,“ zvala koordinátor-
ka akce Markéta Uherková.

Šikmý kostel, Lázně Darkov, 
Karvinské moře, těžní věže šachet 
ČSM, Darkov, ČSA. Podle organizátorů 
jedinečná lokalita Karvinska, která 
dlouhá desetiletí patřila horníkům, se 
teď poslední červnovou neděli podruhé 
otevře běžeckému seriálu POHO50. 
„Na start se mohou postavit všechny 
generace. Sportovci i ti, co běh na čas 
zkusí poprvé a chtějí si především užít 
atmosféru místa, které jinde v republice 
nenajdete. Pro děti jsou připraveny tratě 
v délce 80 až 1500 metrů. Ta nejdel-
ší, která má padesát kilometrů a je 
Mistrovstvím ČR, je správnou výzvou 
pro milovníky běhu. Oproti loňskému 
prvnímu ročníku čeká na závodníky 
vylepšená trasa nejdelšího závodu, 
která nabídne neopakovatelné výhledy 
a součástí POHO50 se stane i 19. roč-
ník Městského běhu Karvinou na deset 
kilometrů,“ informovala ředitelka akce 
Marcela Krplová.

„Chceme pozvat do našeho města 
a okolí všechny, kdo rádi objevují místa, 
která v minulosti byla často nedostupná 
a sloužila jiným účelům, aby se sami 
přesvědčili, jak se krajina může pro-
měnit a stát se přístupnější pro aktivní 
pohyb nebo odpočinek. Věřím, že každý 
si u nás najde své místo jak pro aktivní 
sportování, tak pro klidný odpočinek,“ 
navázal Andrzej Bizoń náměstek primá-
tora Karviné. 
Zázemí a start POHO50 bude v areálu 
Lodičky v Parku B. Němcové ve Fryštátě, 
přihlašování se rozeběhlo na webu 
www.poho50.cz. Vytyčovat novou 
padesátikilometrovou trasu pomohl 
i moravskoslezský „krajochodec“ Luděk 
Pasecký: „Od loděnice po pár stovkách 
metrů přivede běžce na malebný břeh 
řeky Olše, odkud je po asfaltovém povr-
chu nasměruje k lázním v Darkově. Přes 
most dorazí k jedné z nejatraktivnějších 
částí závodu, ke Karvinskému moři, 
kde bude hlavní občerstvovací stanice. 
Účastníci se zkušenostmi z maratonu 
třeba v Praze jistě ocení, že oproti 
tamním rovinkám podél řeky v Podolí 
a na Smíchově, kde pocitově vždy běžíte 
proti větru a do kopce, ať již míříte tam 
či nazpět, je dlouhý úsek podél Olše 
naopak velmi svižný a rychle mizí pod 
nohama.“ Pohled na fotogenické jezero, 
který se pak naskytne po vyběhnutí 
z lesa u Doubravy, je, jak dodal, téměř 
nepopsatelný.

VZPOMÍNÁME

 Dne 10. června 2023 si připomeneme první smutné výročí, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný Petr Letocha, dlouholetý 
zaměstnanec OKD.
Zároveň bychom si dne 16. července 2023 připomněli i jeho 
nedožitých 57 let.
Ze srdce vzpomíná maminka, bratři s rodinami a celá zarmouce-
ná rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

Účastníci loňského prvního ultramaratonu.

FO
TO

: 

Pořadatelé POHO50 pamatují také na děti.

OKD se rozhodla k účasti 
na POHO50 motivovat i své zaměst-
nance: Prvním dvěma přihlášeným 
čtyřčlenným štafetám na šest 
kilometrů zaplatí startovné v plné 
výši. Zájemci, posílejte  přihlášky 
na e-mail renata.pavlikova@okd.cz.


